
PROJDĚTE DŮM 
DO VŠECH KOUTŮ

Darujte trvanlivé potraviny, které doma
nevyužijete:

trvanlivé mléko, instantní polévky, konzervy,
paštiky, pro děti pak ovocné přesnídávky,
piškoty, sladkosti, plenky...
drogerii – WC papír, šampony, sprchové gely,
zubní pasty a kartáčky, mýdla...

15. - 19. DUBNA 2024
PRO VŠECHNY ŠKOLKY A ŠKOLY VE SLANÉM 
A OKOLÍ

Kdy a kam sbírku odevzdat?

Jsme rádi, když jsou potraviny rozdělené, ulehčí nám to práci, při sbírce se jedná 
o tuny potravin a drogerie. 
Škola zajistí přepravu vybrané sbírky do charitního střediska slánské charity, které sídlí
na adrese: Na Sadech 173 ve Slaném, v Domě s pečovatelskou službou (pozn.:
charita má samostatný vchod z druhé strany budovy od restaurace Na Střelně). 
Ideálně po předchozí telefonické domluvě na tel. čísle: 777 978 065. Sbírku lze
odevzdat v termínu od 22.-26. dubna 2024.

Ing. Bc. Nina Kubištová, DiS. - ředitelka Farní charity Slaný
mail: nina.kubistova@fchslany.cz , telefonní kontakt: 777 978 065
www.slany.charita.cz
https://www.facebook.com/charitaslany

https://slany.charita.cz/
https://www.facebook.com/charitaslany


CÍL PROJEKTU
seznámit děti s problematikou plýtvání
potravin, 
informovat děti, jak lze předcházet plýtvání
potravinami,
seznámit děti s charitativní činností - jak lze
pomáhat ve svém okolí. 

Úkol:
projít s rodiči domácnost a sesbírat trvanlivé
potraviny a drogerii, které již nenaleznou v
domácnosti své uplatnění.

Komu:
 lidem v tíživé sociální a ekonomické situaci,
především maminkám a otcům samoživitelům,
seniorům a potřebným ve Slaném a v okolních
obcích.



POMÁHÁME SPOLEČNĚ
Vážení pedagogové, rodiče a přátelé,

ve slánské charitě se již od založení snažíme přinášet pomoc tam, kde je nejvíce potřeba. S hrdostí vám chceme představit naše projekty,

zaměřené na potravinovou a materiální pomoc, které realizujeme s podporou Fondu evropské pomoci nejchudším osobám (FEAD), a v úzké

spolupráci s Potravinovou bankou Džbánsko.

V rámci naší snahy o snižování plýtvání potravinami jsme zavedli osvětový projekt „Projděte dům do všech koutů...“, který se těší velké

podpoře ve školách ve Slaném a okolí. 

V roce 2023 se do projektu zapojilo více než 16 základních a 24 mateřských škol, což nám dává naději na lepší budoucnost.

V říjnu 2023 jsme otevřeli Výdejnu potravin Potravinové banky Džbánsko. Tato služba je k dispozici každé úterý lichého týdne od 15:00 do

16:30. Naše klienty doporučují pracovníci sociálního odboru města Slaný, ředitelé základních a mateřských škol, starostové okolních obcí. Vždy

ti, kteří mají největší přehled o tíživé situaci našich spoluobčanů.

Naše pomoc však nekončí u potravin a hygieny. Nedávno jsme zřídili mini-nábytkovou banku, kde nabízíme nábytek, spotřebiče, kočárky a

další věci, které mohou zlepšit životy v těžké situaci.

Pokud chcete pomoci nebo znáte někoho ve svém okolí, kdo potřebuje podporu, neváhejte nás kontaktovat. Společně můžeme udělat velký

rozdíl v životech těch, kteří to nejvíce potřebují. Ať už se rozhodnete přispět jednorázově nebo dlouhodobě, vaše pomoc má obrovský význam.

Každý rok se na světě vyhodí až jedna třetina vyprodukovaných

potravin, což je asi 1,3 miliardy tun. Toto množství by dokázalo

nasytit až tři miliardy lidí. Na jednoho Evropana připadá přibližně

96 až 115 kilogramů vyhozeného jídla za rok. Více než polovinu

mají na svědomí domácnosti.

PLÝTVÁNÍ JÍDLEM:  VÍCE NEŽ MILIARDA

TUN POTRAVIN SE KAŽDÝ ROK VYHODÍ
DO KDY JÍDLO SPOTŘEBOVAT?

Víte, jaký je rozdíl mezi pojmy „minimální trvanlivost“ a

„spotřebujte do“? Možná kvůli nevědomosti vyhazujete jídlo

zbytečně. Pokud je na etiketě uvedeno „spotřebujte do“, neměli

bychom již po uplynutí této doby výrobek konzumovat, neboť by

pro naše zdraví mohl představovat riziko. Takové produkty se již

nesmějí v obchodech prodávat. Týká se to zejména čerstvých

potravin – masa, ryb, mléčných výrobků.

Naproti tomu „minimální trvanlivost” označuje výrobky, které se

nekazí tak rychle, mají delší životnost, a i po uplynutí lhůty se

mohou (viditelně označené) prodávat v obchodech, a tedy

konzumovat. Jde například o těstoviny, rýži, sušenky, konzervy 

a další.ZÁKLADNÍ DESATERO PROTI PLÝTVÁNÍ

POTRAVINAMI

1. Naplánuj si svůj nákup.

2. Kontroluj datum na obalu.

3. Mysli na svoji peněženku.

4. Udržuj zdravou ledničku.

5. Skladuj potraviny podle návodu na obalu.

6. Kontroluj a obnovuj skladované potraviny.

7. „Sejde z očí, sejde z mysli.”

8. Servíruj jen malé množství potraviny - Jez

do polosyta, pij do polopita.

9. Využívej zbytky potravin a jídla. Zamrazuj.

10. Využívej zbytky potravin a jídla do

kompostu nebo jako biologický odpad.



PROJDĚTE DŮM 
DO VŠECH KOUTŮ

Darujte trvanlivé potraviny, které doma nevyužijete
trvanlivé mléko, instantní polévky, konzervy,
paštiky, pro děti pak ovocné přesnídávky,
piškoty, sladkosti, plenky...
drogerii – WC papír, šampony, sprchové gely,
zubní pasty a kartáčky, mýdla...

15. - 19. dubna 2024
projdi s rodiči dům, byt a přines potraviny 
a drogerii, které doma nevyužijete, ale může
pomoci potřebným...

Paní učitelka ti řekne, kde se ve škole dary
skladují. 
Díky, že neplýtváš a pomáháš s námi


